XIV. Igitur, ut ad id luci regrediar unde digressus

sum, rogo vos, quia multi dubitant de fidei vestræ puritate, ut cito tollatis hunc nævum de sanctæ cathedralis claritate; non enim decet Romanæ Ecclesiæ gravitatem hæc instantis levitatis fama, ut qualibet vi possit moveri a soliditate veræ fidei, pro qua tot martyres sui suum sanguinem fuderunt, malentes mori quam convelli. Nunquid enim si in nostris temporibus persecutio venerit ultima squammæ illius invisæ, cujus corium vix universæ naves poterunt portare, non usque ad sanguinem resistemus adversus peccatum repugnando (*Ileb. 12, 4*), sicut patres nostri fecerunt, apostolos dico, et tot martyres? Si gravis fuit persecutio in initio fidei, quanto magis in fine, de quo Dominus dicit: *Putasne veniens Filius hominis inveniat fidem in terra* (*Luc. 18, 8*)? Et iterum; *Nisi brevitati fuissent dies illi, non fieret omnis caro salva* (*Matth. 24, 22*). Felix quem mors ante tollat, quam infirmus neget. Dicit tamen electos sibi futuros; de quibus nimirum predixit discipulis suis: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. 28, 20*). Cum itaque electi futuri in diebus illis periculosioribus cæteris, ante etenim [*Al. etiam*] ac retro incomparabilibus, sustinebunt, Domino roborante, majora; cur nos in tutioribus adhuc ac securioribus, vel pro fide nostra qua [*Add., ab*] ethnicis ac Judæis ac hæreticis differimus, non sustinebimus, Domino adjuvante, minorâ?

XV. Sed talia suadenti, utpote torpenti actu, ac dicenti potius, quam facienti mihi, *Jonæ* Hebraice, *Peristeræ* Græcæ, *Columbæ* Latine, potius tantum [*Al., tamen*] vestræ idiomate linguæ nuncto [*Al., nuncupato*], licet prisco inter [*Al., nitar*] Hebræo nomine, cujus et pene subivi naufragium, veniam, quæso, sicut sæpe rogavi, date; quia necessitate magis, quam cenodoxia scribere coactus sum, dum quidam litteris suis quibus me primo pene ingressu in hujus regionis terminos arripuit, vos mihi cavendos, tanquam in Nestorii sectam decedentes, significavit. Cui attonitus respondi in brevi, ut potui, non credens suæ allegationi: sed ne ullo modo veritati essem contrarius, juxta suam epistolam, et juxta meam bonam de vobis æstimationem (ego enim credo semper columnam Ecclesiæ firmam esse in ramo) responsum variavi, quod vobis direxi relegendum ac concertandum, sicubi contra veritatem venit; non enim me inter irreprehensibiles profiteri audeo.

XVI. Post hanc autem scribendi occasionem, insuper regis insistit jussio * *Agilulfi*: cujus postulatio me in stuporem ac in sollicitudinem posuit multiplicem: quippe quia non sine miraculo reor esso quod video. Reges namque Arianam hanc labem in hac diu regione, calcando fidem catholicam, firmarunt; nunc nostram rogant roborari fidem. Forte Christus pio nos [*Leg. pio nos oculo*] tunc respicit, cujus favore omne nascitur bonum. Nos valde miseri sumus, si nostra de parte scalon amplius fiat. Rogat itaque rex, rogatque regina, rogant te toti, ut quam celerrime possit licri, fiant omnia unum, fiat ut patria

pax, pax fiat mox fidei, ut toti deinceps, grex unus fiat Christi. Rex [*Leg. Regis*] regum tu Petrum, te tota sequatur Italia. Quid suavius pace per [*Forte post*] bella? Quid dulcius conjunctione fratrum diu separatorum? Quam a'acer post annos supervenit Pater post [*Redundat post*] multos? Quam suave diu expectanti matri narratur adventus? Ita Deo patri pax filiorum, gaudium erit in ævum sæculorum, et letitia Ecclesiæ matris tripudium fiet sempiternitatis. De cætero, sancte papa et fratres, orate pro me vilissimo peccatore et meis comperegrinis, juxta loca sancta et sanctorum cineres, et præcipue juxta Petrum et Paulum, viros similiter et maguos magni Regis duces, ac fortis imos campi felicissimi bellatores, Dominum crucifixum cum eruere sequentes; ut mereamur Christo hæerere, placere, gratias agere, eumque cum patre et Spiritu sancto sine fine laudare vobiscum [*Add. et cum*] omnibus sanctis hic et in æterna sæcula sæculorum. Amen.

^a EPISTOLA VI.

AD QUEMDAM SUUM DISCIPULUM.

I. Mundus iste transit : et quotidie decrescit. Nemo vivens manebit : nullus vivus remansit : totum humanum genus ortu utitur pari, et de simili vita sine cadit æquali : ^b deferentibus vitam mors incerta subripit : omnes superbos ^c vagos mæror mortis corripit : quod pro Christo largiri nolunt, omnes avari inopportune amittunt : post se colligunt alii : parvum ipsi viventes Deo dare vix audent, morti cuncta relinquunt : nihil de ipsis habent. Quotidie decrescit vita præsens quam amant : indeliciens manebit sibi pœna, quam parant. Lubricum cum labitur ^d conantes colligere, et hoc quod sese ducit, minus ^e timent credere. *Dilixerunt tenebras tetras magis, quam lucem* (*Joan. iii, 19*). Initari contemnant vite Dominum ducem. Velut in somnis regnent, una ora letantur; sed æterna tormenta adhuc illis

parantur. Cæci nequaquam vident, quid post obitum restat peccatoribus, impiis quod [*Forte quid*] impietas præstat.

II. Cogitare convenit te hæc cuncta, amice. Absit tibi amare hujus formulam vite. *Omnis enim caro fenum* (*Isa. xl, 6*), flagrans licet, florida : sicque *quasi flos seni omnis est gloria. Orto sole arescit fenum, et flos deperit* (*Jac. i, 11*) : sic est omnis juvenis, virtus cum defecerit. Pulchritudo hominum senescens delabitur : vultus Christi radius præ cunctis amabilis, magis diligendus est, quam flos carnis fragilis. Caveto, filiole, seminare species, quas mors ingreditur non parva perniciës. Plerique perpersi sunt pœnarum incendia, voluntatis lubricæ nolentes dispentia. Poculum impiissimæ noli unquam bibere : ^B inde multos plerumque viles lætos ridere : nam quoscumque videris ridere inaniter, scito in novissimis quod flebunt amariter.

III. Conspice, charissime, sic esse libidinem, ut morsum mortiferum, ^f quod vincit dulcedinem. Noli pronus pergere per vias mortalium : ^g quam multis evenisse conspicias naufragium. Perge inter laqueos cum suspensis pedibus, per quos captos cæteros incautos comperimus. De terrenis eleva tui cordis oculos : ama amantissimos angelorum populos. Beata familia quæ in altis habitat, ubi senex non gemat, neque infans vagiat : ubi laudes Domini nulla vox retinet [*An reticet?*] : ubi non esuritur, ubi nunquam sititur : ubi cibo superno plebs cœlestis pascitur : ubi nemo moritur, quia nemo nascitur : ubi aula ^C regia cœlestis pascitur, in qua male resonans nulla vox audita est : ubi vita viridis veraque futura est, quam nec mortis nec mæroris metus consumpturus est. Læti letho transacto letum Regem videbunt : cum regnante regnabunt : cum gaudente gaudebunt. Tunc dolor, tunc tedium, tunc labor delebitur : tunc Rex regum, Rex mundus a mundis videbitur.

^a Hanc epistolam primus et unus edidit Golstadius ex Ms. Codice bibliothecæ monasterii S. Galli, exstatque in ejus *Paraneticorum veterum* part. 1, pagg. 146-148.

^b *Deferentibus*. Goldastus legit *differentibus* : quod minus placet.

^c *Vagos*. Peregrinantes in hac terra. An *divagos*? Ita Goldastus.

^d *Conantes*. Ms., *conantur* : quod mutandum non erat.

^e *Timent credere* Diffidunt. Gold.

^f *Quod vincit dulcedinem*. Goldastus emendat, *qui vincit dulcedine*. Mea quidem sententia, minus certe.

^g *Quam multis*. Corrigit Goldastus *per quas multis*. Nihil equidem mutò, junctim legens *quammultis*.

SANCTI COLUMBANI

ABBATIS

CARMINA.

(Galland. Biblioth. tom. X.)

LECTORI.

Quæ facere meliora nequii, uter pro meis,
Nam dicta vetera invertere impietas mera est.

I

AD HUNALDUM EPISTOLA.

Oasibus innumeris decurrunt tempora vitæ,
 Omnia prætereunt: menses volvuntur et anni.
 Tabitur in senium momentis omnibus ætas:
 Et tibi perpetuam liceat comprehendere vitam.
 5 Molles illecebras vitæ nunc sperne caducæ.
 Planda luxuria virtus superatur honesta.
 Vrdet avaritia, cæcæque cupidine pectus.
 Nescit habere modum vanis mens dedita curis.
 Cilius argentum est auro, virtutibus aurum.
 10 Quænam quies nil velle supra quam postulat usus.
 Nos ego versiculos nisi tibi sæpe legendos:
 Et mea dicta tuis admittas auribus, oro.
 Nec te decipiat vana et peritura voluptas.
 Aspice quam brevis est procerum regumque pote-
 15 Tribra mortalitatis cito transit gloria vitæ. [stas.
 Qua veniam dictis: fuimus fortasse loquaces.
 Omne quod est nimium, semper vitare memento.
 Suscipe, Hunalde libens, et perlege mente serena
 Dicta Columbani fida te voce monentis:
 20 Quæ licet ornata careant sermonis honesti,
 Vota tamen mentisque piæ testantur amorem.
 Vive Deo fidens, Christi præcepta sequendo,
 Dum modo vita manet, dum tempora certa salutis.
 C Tempus et hora volat, momentis labitur ætas.
 25 Despice, quæ pereunt, fugitivæ gaudia vitæ.
 Non fragiles seceris opes et inavia lucra,
 Nec te sollicitet circumllua copia rerum.
 Sint tibi divitiæ, divinæ dogmata legis,
 Sanctorumque Patrum casta moderamina vite,
 30 Omnia quæ dociles scripserunt carmine vates.
 Has cape divitias: semper contemne caducas,
 In mentemque tibi veniat tremebunda senectus,
 Quam gelidæ tandem sequitur violentia mortis.
 Ultima jam sapiens meditatur tempora vite.
 35 Torpentes senio vires, morbosque frequentes,
 Incertumque diem lethi, certosque dolores.
 Multa senem fragilis vexant incommoda carnis.